<sup>246</sup> Vgl. Ernst, Gewißheit des Glaubens, 118-123.

<sup>247</sup> Vgl. Ernst, Gewißheit des Glaubens, 122. Mit diesem bei ihm leitenden Gedanken lehnt sich Ernst stark an P. Knauer an. Vgl. Knauer, Hermeneutische Fundamentaltheologie, 70f. u. 74 sowie Ders., Der Glaube kommt vom Hören, 30-43 u. 114-129; besonders 114 u. 121, wo Knauer sehr konsequent Gemeinschaft mit Gott als nur im Glauben an den trinitarischen Gott verstehbar erweist. Hugo von St. Viktor bringt Ähnliches dadurch zum Ausdruck, daß auch bei ihm die Trinität Glaubensinhalt ist und nicht an der geschaffenen Welt abgelesen werden kann; Die Schöpfung taugt erkenntnistheoretisch nur als „signum“ der Trinität (Vgl. *De sacramentis* I, II, 21; Berndt, 85 / PL 176, 225C), jedoch nie über eine „theologia negativa“ hinaus. Vgl. insbesondere Hugos „negative Theologie“ in seinem Dionysiuskommentar, wonach über Gott nur negative Aussagen wahr sind; vgl. *Expositio III*; PL 175, 978A.

<sup>248</sup> Vgl. *De scripturis* II; PL 175, 11B: „Opus restorationis est incarnatio Verbi cum omnibus sacramentis suis; sive quae ante incarnationem praecesserunt ab initio saeculi, sive quae post subsequentur usque ad finem mundi. Prima igitur opera ad servitutem facta sunt, ut homini, per iustitiam stanti, subessent. Secunda vero ad salutem, ut hominem, per culpam iacentem, erigerent.“

<sup>249</sup> Zum Begriff „natura“ bei Hugo von St. Viktor vgl. Ernst, Gewißheit des Glaubens, 160-162.

<sup>250</sup> Vgl. *Dialogus*; PL 176, 22BC: „D(iscipulus): Quare voluit Deus spiritus sociare corporibus, cum maioris excellentiae fuissent in sua puritate persistentes? M(agister): Voluit in illis ex creatione ostendere, quod postmodum facturus ipse in illis fuerat ex dignatione. Quia enim in rebus creatis nihil excellentius est spiritu, nihil terra infimius atque corruptibilis, dum corpori de terra facto et corruptibilem materiam habenti, rationalem spiritum, id est animam rationalem tribuit, in unum quodammodo consortium et societatem summis ima coniunxit; ostendens quia, quod erat corpus spiritui, hoc quodammodo spiritus erat sibi.“

<sup>251</sup> *De sacramentis* I, I, 6; Berndt, 42, 26-29 / PL 176, 192C: „Ita prorsus illa rationalis natura quando primum in spiritibus angelicis creata est, mox quidem per sapientiam et discretionem formata est; sed, quia illi summo et vero bono, in quo beatificanda erat, nondum se per conversionem amoris impresserat, quodammodo adhuc informis permanebat.“ Vgl. Spijker, *De wereld en de ziel*, 62.